
CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 4

* * * * * * * *  * * * * * *

PROCEDURA NEGOZIATA RISERVATA ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI CUI 

ALL’ART. 1 COMMA 1 DELLA LEGGE 381/1991 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO E DECORO URBANO DEL COMUNE 

DI QUARRATA PER IL TRIENNIO 2018/2020 – CODICE CIG 74228422FF.

L’anno duemiladiciotto (2018), il giorno trenta (30) del mese di maggio (05), alle 

ore 10,00 nella residenza municipale in Via Vittorio Veneto n. 2 a Quarrata (PT).

PREMESSO

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 241 del 

27/03/2018 si stabiliva, tra l’altro, di procedere all’affidamento della manutenzione 

in oggetto da aggiudicare tramite procedura negoziata previa pubblicazione di avvi-

so di manifestazione di interesse riservata alle cooperative sociali di cui all’art. 1 

comma  1  lettera  b)  della  legge  n.  381/1991  e  loro  consorzi  e  con  il  criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

- che la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata il 

giorno 18/04/2018 alle ore 10,00;

- che con verbale di prequalifica in data 18/04/2018 sono stati ammessi alla fase 

successiva n. 5 operatori economici in possesso dei requisiti necessari (cooperativa 

sociale di tipo B di cui all'art. 1 comma 1 lett. b della legge 381/1991);

- che l’art. 7 dell’avviso prevedeva il sorteggio delle imprese da invitare limitatamen-

te a n. 15 ditte e stabilendo inoltre che, in caso di manifestazioni di interesse inferio-

re a detto numero, la stazione appaltante avrebbe proceduto ugualmente invitando 

tutte le imprese in numero inferiore;

- che con nota prot. n. 20739 del 19/04/2018 è stata inviata la lettera di invito a tutti 

gli operatori economici interessati ed ammessi alla fase successiva;

- che entro il termine del giorno 14 maggio 2018 ore 10,00 sono stati inseriti nel 

sistema telematico nello spazio relativo alla presente procedura n. 2 (due) buste 

elettroniche  contenenti  la  documentazione  e  le  offerte  da  parte  delle  seguenti 

imprese:

N. Nome impresa

1 Bruzia Multiservice Soc. Coop. Sociale

2 Consorzio Cooperative Sociali per l'Inclusione Lavorativa, Società Cooperativa 

1



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 4

* * * * * * * *  * * * * * *

Sociale in sigla COOB

- che la prima seduta di gara si è svolta il giorno 14/05/2018, come da verbale n. 1;

- che con determinazione n. 385 del 14/05/2018 è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice così composta:

- dott.ssa Maria Alessandra Tofani, Responsabile dei Servizi Sociali del Comune di 

Quarrata (Presidente);

- arch. Caterina Biagiotti, Responsabile del Servizio Edilizia, Urbanistica e Abusivi-

smo del Comune di Quarrata (membro);

- dott. Sandro Parra, dipendente presso il Servizio Lavori Pubblici del Comune di 

Quarrata (membro);

- che la commissione ha esaminato le offerte tecniche nelle sedute del 25/05/2018;

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

il responsabile della procedura di gara, alla presenza della Commissione Giudicatri-

ce come sopra costituita, dichiara pertanto aperta la gara in seduta pubblica ed ac-

cede alla pagina della gara sul sistema telematico START. E’ presente il sig. Cristia-

no Miglionico in rappresentanza della cooperativa sociale Samarcanda, consorziata di 

COOB concorrente alla presente gara. Si procede a dare lettura dei punteggi. La 

dott.ssa Bandaccari procede a caricare sulla piattaforma START i punteggi come so-

pra attribuiti e abilita i concorrenti alla successiva fase di apertura dell’offerta econo-

mica, dando lettura del ribasso offerto.

Prezzo
max punti 30

% offerta Totale punti

Bruzia 15,27 % 30

COOB 12,73 % 25

Considerato che la gara si è svolta in piena regolarità e premesso quanto sopra, la 

Commissione

PROPONE DI AGGIUDICARE

il servizio in oggetto al Consorzio COOB con sede in Arezzo, Via E. Rossi n. 4 con il 

punteggio complessivo di 95 punti e per l'importo di € 154.913,45= (euro centocin-

quantaquattromilanovecentotredici/45).=, compresi oneri per la sicurezza pari ad € 

2.500,00.=, oltre IVA di legge.

2



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 4

* * * * * * * *  * * * * * *

La Commissione dà atto che l’offerta presentata è anomala secondo quanto previ-

sto dall’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, dandone comunicazione al RUP, pre-

sente alla seduta, per la valutazione della congruità dell’offerta.

L’impresa viene avvisata della immediata richiesta di giustificativi. 

Dà inoltre atto che l’aggiudicazione definitiva verrà disposta con determinazione del 

dirigente area tecnica.

Si dà atto che la documentazione inviata dal concorrente, gli originali dell’offerta tec-

nica e dell’offerta economica sono conservati nel sistema START della Regione Tosca-

na.

Termine seduta: ore 10.24.

Di  quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene 

sottoscritto.

La Commissione Giudicatrice

F.to dott.ssa Maria Alessandra Tofani (Presidente)

F.to arch. Caterina Biagiotti

F.to dr. Sandro Parra

F.to Dott.ssa Danila Bandaccari

(segretario verbalizzante)

3


